Substi-  
 tutio ex  
 plaris an  
 requirat  
 filiu fieri  
 sui iuris  
 p mortẽ  
 testat?

Substi-  
 tutio ex  
 plaris an  
 requirat  
 filiu fieri  
 sui iuris  
 p mortẽ  
 testat?

Substi-  
 tutio ex  
 plaris an  
 requirat  
 filiu fieri  
 sui iuris  
 p mortẽ  
 testat?

Bar. q. si furiosus ante furorem esset condēnat⁹ de crimie ex quo efficeret instabilis tūc nō posset sibi substitui exēplariter. Quero insup quādo reqrat q. quis patiat̄ tur de mentia vel simile casum vt ei possit fieri talis substitutio: idē Bar. vbi. s. rīdet q. n̄ tpe testamēti. s. mort: vt ē i pupillari substitutio. l. ij. sed si extraneū. ff. de vulga. et pu. cū enim nō reperiat discordantia: remanet similitudo in hoc iter pupillare et exemplariā.

Substitutio exēplar rem faciens an debeat sibi necessario facere testm.

¶ Sexto reqrat i pupillari q. pater sibi faciat testamentuz. an hoc sit etiā in hac exemplari: Respōdet q. sic. nam cum testamentum patris sit principale: ista substitutio que est testamentū filij/est accessorium: nō oportet q. cōfirmet̄ a suo principali. l. ex pupillari. ff. de vulga. et pu. preterea hoc probatur in. d. l. hūanitat̄is. que reqrat q. quis illi filio saltē relinquat legitimā: ergo sibi debz restari. s. hoc fallit in milite. l. miles ita. in fine. ff. de testamento militari. de quo lat⁹ p Ange. are. in. d. s. qua ratione. i. vlt. col.

Substitutio exemplari an possit fieri non instituto nec exheredato.

¶ Septio i pupillari requiritur q. filius sit institutus vel exheredat⁹ An idem in exēplari: Bar. vbi. s. vers. septimo in pupillari requirit̄. zc. dicit q. in hoc discordant pupillaris et ista: quia ista nō potest fieri exheredato. quoniā. d. l. humanitat̄is. dicit q. de necessitate debetur sibi legitima: ita transit simpliciter Bartho. ponēs duas rationes q̄s tamē dicit non esse vrgentes. ideo consultat vicēdū per. l. non omnibz ff. de legib⁹. Sed Ange. are. in. d. s. qua ratio. in vers. quarta differentia est. zc. post Jo. de imo. in. d. l. ex fetō: tenet q. ex quo potest exheredari ex causa ingratitude nis cōmisse ante furore. vt est casus. in. l. fina. s. sed antiquitas. ibi institutus vel exheredatus. C. de

cura. furio. ergo poterit etiam fieri exheredato. Zitam opinionē tenendo solue argumentū quod for. mat Bar. de. d. l. hūanitat̄is sicut supra post pncipiū istius additio nis. vbi dixi istam substitutionem etiam posse fieri a patre naturalitanti/ non obstāte. d. l. humanitat̄is. que loquitur de legitima. et que ibi dixi faciunt pro opinione ista. Quid si furiosus vt filius cui sit hec substitutio sit institutus in minori q̄ in legitima. an tunc valeat huiusmodi substitutio: et videtur q. non. per tex. in. d. l. humanitat̄is: z hoc tenet Ange. de pu. in. d. l. ex facto. vt refert Are. i. d. s. qua rōne. i. vltia col. S. z Bar. in. d. l. ex fetō. vers. i. quero quid si furiosus. z post eum Salu. in. d. l. humanitat̄is. z etiam Ange. are. vbi. s. tenent cōtrarium: quia cuz possit agere ad supplementū legitime. l. omnimodo. C. de inoffi. testa. perinde est ac si esset in legitima institutus. facit optime. s. ceteris. in auc. vt cum de ap. cog. col. viij. ¶ Octauo reqrat i pupillari aditio hereditat̄. an idem in exēplari: et videtur q. non. nam furiosus non potest adire nec curator. p eo. l. fina. s. finatez ex alia. C. de cura. furio. ergo. zc. In hac questione sic concludit Bar. vbi. s. in vers. octauo queritur. aut est institutus solus furiosus a patre in cuius potestate erat: et tunc certentia sui heredis cōfirmat tabulas exemplares. ar. secundū eū. l. fina. s. fina. C. de cura. furio. non cauilland⁹ vt dicit textū. Si autē non erat in potestate: quia tractatur de testamēto materno: vel quia habeat coheredem extraneum: quo casu nil operatur existentia sui heredis: tunc requirit̄ aditio coheredis. l. apud iulianum. s. idē iulianus. ff. ad trebel. et Bar. in. l. si filius qui patri. ff. de vulg.

Substitutio exēplari an valeat filio instituto in minori legitima.

Substitutio exēplari an requirat hereditat̄ aditionem.

et de... bon... que... iur... Bar... no... bulas... firma... ita... here... let... ad... pul... s. f... bene... etiam... firm... laren... Bal... vbi... substit... tutio... dei... etiam... Substi... tutio... vul... amin... gari... gari... cita... conclu... eto... ve... rōnā... quero... cta... pu... pillar... ctum... ris... faci... exem... dem... erat... furio... fuba... non... ei... adu... minus... turale... gram... fin... eum... vltimo.

et dixi late rubri. s. proxima. vel debet sibi dari curatoz/ qui petet bonozum pos. fm tabulas pro eo. que bonozu possessio/ licet non sit iuris fm opi. postam. in. l. fina. §. fina. de cura. furio. de quo per Bar. in. l. i. ff. de bonoz possess. fu. rior. et tamen confirmat istas tabulas exemplares: quia sicut confirmat fideicommissa vniuersalia: ita istas tabulas exēplares. l. cum heres institutus. ff. ad trebel. que lex fm cum est singularis ad hoc. ad qd facit. l. nam qd. §. si quis. cō pulsus. ff. illo titu. et. l. qui plures §. fina. ff. de vulg. Et pdictis habens aliquas conuenientias. item etiam differentias inter hanc substitutionem et substitutionē pupillarem. de quibus vide latius per Bal. in. d. l. humanitat. in. v. col. vbi generalit querit qualiter hec substitutio differat ab alijs substitutionibus. quod late per ordinē. ibi prosequitur per tres col. vide etiam Ange. are. in. d. §. qua ratione. in. d. de pupil. substi. Istis examinatibus quero an i expressa vulgaris facta furioso contineatur tacita exemplaris: in hac questione concludit ipse Bar. in. d. l. ex facto. vers. secundo principaliter quero. qd sicut expressa vulgaris facta pupillo continet tacitam pupillarem. vt. s. proxima rubri. dictum est. sic etiam expressa vulgaris facta furioso continet tacitam exemplarem. et hoc verum fm eundem Bar. si tempore testamenti erat iā furiosus. si autem nō erat furiosus tempore testamenti quod fiebat substitutio vulgaris/ tunc non continet exemplarem. casum ei aduersamqz fortunā liberi hominis spectari neqz civile neqz naturale est. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verbo. ob. Et aduerte fm eundem Bar. vbi. s. in vers. ultimo. quero vtrū substitutio rē.

qz hec tacita exēplaris non excludit matrem: sicut non excludit eā tacita pupillaris. vt. s. rubri. proxima dixi. et omnia que circa hoc ibi dicta sunt de pupillari tacita. etiam tenenda sunt fm eundē in hac tacita exemplari. Sed quero an in expressa pupillari contineatur tacita exemplaris: idē Bar. vbi. s. distinguit. quia aut pupillaris facta est cuj limitatione certi temporis: et tunc/ si potest valere iure pupillaris: valet/ et post tēpora expirat omnis effectus huius substitutionis. ar. l. si ita quis. ff. de vulg. et pupil. facit quod. s. in materia vulgaris substitutionis. in si. dixi: aut est facta talis substitutio sine temporis limitatione. vt quia dixit/ talis heres esto/ tunc si est facta filio impuberi constituto in potestate valet intra tempora pubertatis iure pupillaris: postea vero valet iure exemplaris substitutionis. ar. l. cetero. ff. de vulg. sed si intra tēpora pubertatis non posset valere vt pupillaris: valet eo modo quo potest/ et sic iure exēplaris. ar. l. gallus. §. et quid si tantum. ff. de liberis et posthumis. Item quero an ne furdo et muto qui prohibent testari. vt. l. discretis. C. qui testa. fa. possunt vel p. digo cui bonis interdicitum est: qui etiam testari nō potest. §. item p. digus. isti. q. nō ē pmissum facere testamētū. possit exēplaris substitui: Bar. in. d. l. ex facto. §. si. quero vtrum sit reperire exemplariā et cōcludit post opinionēs alioz quas ibi recitat: qd omnibus istis potest exemplariter substitui. de quo dic latius vt per eum. et per Ange. are. i. d. §. qua ratione. §. si. quero qz lex ex facto q loquit. et. hunc querit ipse Bar. vtrū reperitur exemplaris partim expressa et partim tacita. vt puta dixit testator: si filius meus decesserit in

Substitutio pupillaris expressa an contineat exemplarem tacitam.

Substitutio vulgaris expressa an contineat exemplarem tacitam

Substitutio exemplaris an possit fieri furdo et muto.

Prima pars florum

furore/talis At heres: cessavit fu-  
 roz sed remasit prodigus vlt surd<sup>9</sup>  
 vel mutus. vtrū ad istos casus nō  
 expressos porrigat substitutio: z  
 respondet q sic: ad exēplum vul-  
 garis facte in vñū casum q porri-  
 gitur ad aliū. de quo dixi. s. in ru-  
 bri. de vulgari substitutiōe. versū.  
 hoc permissio. zc. fact. l. gallus. s.  
 et quid sit tantū. ff. de libe. et post-  
 hu. idē videtur tenere Bal. in. d.  
 l. hūanitatē. in versū. quarto qñf  
 vtrū exemplaria facta. zc. in pe.  
 col. ¶ Dū dñs Rolādm<sup>9</sup>. s. post  
 principiū pñtis rubrice dicit q in  
 hac substitutione debent substitui  
 certe psonē vtrūq; vel liberi ipi<sup>9</sup>  
 furiosi vel si eos nō hēat frēs zc.  
 in substitutione vero pupillari qñ-  
 cunq; possit substituere qñ mihi  
 heredes facere possunt. l. s. si plu-  
 res. s. quos possū. ff. eo. circa hoc  
 quero q sit ratio istī differentie?  
 Bar. vbi. s. versū. quero qñ possit  
 substitui. zc. post Bul. rīdet qz  
 substitutio pupillaris est inducta  
 fm iuris civilis rigorē ratiōe pa-  
 tris potestatis que durat etiam si  
 extraneus substituat: sed exēplari-  
 ris sit ex quadā hūanitate et pie-  
 tate: q pietas videt cessare in sub-  
 stituēdo extraneos. Juxta hoc q-  
 ro. vtrū mater possit pteriri in ta-  
 bulis exēplariū: idē Bar. vbi. s.  
 cōcludit. q ex q duas tñ psonas  
 pater hz necessario substituere. l.  
 filios mēte capti. z frēs: q illis nō  
 existentib<sup>9</sup> pōt substituere qñcūq;  
 velit. et p cōsequēs pōt preterire  
 matrē. Et aduerte q istā opinio-  
 nem Bar. expōt tenet Imo. in. c.  
 raynuti<sup>9</sup>. de testa. Sed Bal. in. d.  
 l. humanitatē. in versū. sexta dif-  
 ferentia est qz pupillaris substitu-  
 tio excludit matrem. zc. et Ange.  
 sre. in. d. s. q rōne. s. si. decima qz  
 pupillaris zc. tenent frū: p hanc  
 ratiōē. qz cū mal sit par pfi. d. l.  
 hūanitatē/nō pōt excludi a pfe.

l. nā magistrat<sup>9</sup>. ff. de arbitris. fa-  
 cit p ista opinione: qz si frater nō  
 pōt excludi. vt patet in. d. l. huma-  
 nitatis/etiā l. z nō substituanf tur-  
 pes psonē. quāto forti<sup>9</sup> mater cui  
 debet legitima et datur qrela. et  
 maxime qz si ista substitutio est in-  
 ducta hūanitatē z pietatis intue-  
 tu. vt. s. dictuz est. nōne est maior  
 humanitas et pietas qz mater ha-  
 beat. ar. l. fina. s. si. s. de insti. z sub-  
 sti. qz frater cui nō ē ita debita. Li-  
 cet ista opinio equior et hūanior  
 videat: altam tñ cōmunitē tenet  
 docto. videlz Jo. fa. i. d. s. q rōne.  
 z idē Bal. in repetitione. c. si pat-  
 de testa. i. sexto p Paul<sup>9</sup> de castro.  
 et Ange. in. d. l. hūanitatē. et ibi  
 ita tenet etiā post eos Alexan. de  
 Imola. in addi. suis ad Baldū. tō  
 nō esset consultū ab ea in cōsulen-  
 do et iudicādo recedere. p pte  
 dictozū oim in istam auctoritatē.  
 ¶ Itē dū dictū est. s. q si furios<sup>9</sup>  
 liberos hēat. illi pmo sunt substi-  
 tuēdi. quero nūquid pōt vnuz vel  
 duos substituere z ceteros pteri-  
 re vel exheredare sine cā legitia<sup>9</sup>  
 et videf q sic. per tex. in. d. l. hūa-  
 nitatis. vbi dicit tex. q si q testaf  
 et facit furioso filio suo substitu-  
 tiōē exēplariē debet vel vnuz vel  
 certos vel oēs ex filio suo descen-  
 dentes substituere. ergo videf q  
 pōt certos substituere ceteris pte-  
 teritis. Istud tenuit Ri. malū. vt  
 recitat ipse Bar. in. d. l. ex facto.  
 in versū. itē dixi qz pater debz sub-  
 stituere vnū. zc. et probauit etiam  
 alio medio. vt licet videre p eūdē  
 Bar. ibi. Sed glo. fina. i. d. l. hūa-  
 nitatis. quā ipse Bar. in. d. l. ex fa-  
 cto. et etiā Bal. in octava opposi-  
 tione: in. d. l. hūanitatē: sequitur.  
 tenet p rariū. subaudiēdo ad tex.  
 dū dicit vel vnū vel certos. zc. et  
 alios exheredare vlt pterire ex cā  
 legitia. motiū autē Ri. malū. sol-  
 uit Bar. vbi. s. de q dic vt p eum.

Substi-  
 tutio ex  
 ēplaris  
 expōt  
 vnuz ca-  
 sum an  
 porriga-  
 tur ad a-  
 lium nō  
 epōtum:

Mater  
 an possit  
 pteriri i  
 tabulis  
 exēplari-  
 bus:

vide  
 s. q  
 Substi-  
 tutio ex  
 ompla-  
 ris req-  
 rens q  
 dicitur  
 tidus de  
 lōdān-  
 bus sub  
 stituē-  
 tur frēs  
 de quos  
 trario?  
 hoc dicit  
 ligatur:  
 adm-  
 C. de  
 idē s.  
 stitu-  
 tu frā-  
 cōnūc-  
 substitui  
 et. et a-  
 s. alleg-  
 non p-  
 tribu-  
 respec-  
 sit sub-  
 tris vlt  
 stituzō-  
 sed noc-  
 sta. vnd-  
 titiōē-  
 rem: cu-  
 indulta-  
 fratrem  
 hac qñ-  
 Bar. s. z  
 opinio-  
 qz quō-  
 mones. n-  
 compo-  
 mitur co-  
 mī. ar. s.  
 rum vñ-  
 ibi notat  
 ¶ ed. i. r.  
 possit se-

Substitutio exemplaris requisita quod deficiente substituto frater hoc intelligatur

vide etiam de hoc Ange. are. in. d. s. qua rone. insi de pupil. in vlti. questioe. ¶ Itē in q̄tū. s. post p̄ncipiū rubrice dictū ē p̄ d̄m̄m̄. Rōlādū q̄ deficiētib⁹ descēdētib⁹ ex furioso substituendi sunt frēs. quocirca de quib⁹ fratribus hoc intelligat⁹: vtrū solum de vtriq̄ cōiunctis: vel an etiā de ex altero t̄m̄ parere coniunct⁹: Būl. de cunio. vt refert Bar. vbi. s. vers. itē qd̄ dicit q̄ pater debet & c. dicit q̄ de vtriq̄ coniunct⁹ intelligat⁹: & hoc probat p. d. l. hūanitatis. que. l. loquū de his qui admittūt ad querelā: sed solū vtrinq̄ cōiuncti admittūt ad querelā. l. fratres C. de ioffi. testa. ergo. & c. Alij: vt idē Bar. refert: dicit q̄ aut substitutio fit a patre & debēt substitui fratres cōsanguinei vel vtriq̄ cōiuncti: aut fit a matre & debēt substitui vterini vel vtriq̄ cōiuncti. et ad. l. hūanitatis. & l. fratres. s. allegatus potest responderi: q̄ non potest rūpi per querelā a fratribus vterinis vel cōsanguineis respectu fratrū furiosorū quibus fit substitutio: sed bñ respectu patris v̄l matris q̄ vel que facit substitutionē. facit. l. papinianus. s. sed nec impubertis. ff. de ioffi. testa. vnde parens qui facit substitutionē in se nō habet humanitatem: cuius virtuti ista substitutio indulta est. d. l. humanitatis: talē fratrem nō substituendo. aliud in hac q̄stione non dicit nec firmat Bar. s. dices eū tenere posteriorē opinionē: iuxta theoricaz que h̄z q̄ quotiens al' egatur plures opinionēs. nec allegans ex p̄sente v̄nā comprobat: tunc in dubio p̄sumitur comprobare et tenere vltimā. ar. s. illud questū. insi. de rerum diuisione. et. l. bona fides. et ibi notat hoc Bartho. ff. dpositi. ¶ Et quarto vltcri⁹ an mater v̄l p̄ possint seip̄os substituere: dic q̄

non. ar. l. fina. ff. de offi. p̄cto. & l. p̄ses. iij. ff. de offi. p̄sidiis. p̄terca vt tabule exēplares valcāt requirū aditio ex testamēto p̄ncipali. vt dixi. s. ista rubri. vers. octauo requirū in pupillari. & c. sed viuo testatore nō p̄t adiri h̄c rediras ex testamēto ei⁹. vt. l. qui supstitus. ff. de acq̄. h̄re. facit. l. ij. s. si dubites. ff. que ad. testa. apē. Itē facit q̄ legis p̄sio q̄ p̄mit tit parētē substituere filio: nō itelligit⁹ d̄ seip̄o. ar. l. si mādauero. ij. s. si tibi. ff. manda. ¶ Itē q̄ro an ne ex p̄ssa exēplaris p̄icat tacitā vulgarē: Bar. i. d. l. ex fctō. p̄si. q̄ ro q̄liter hec substō exēplaris. & c. putat q̄ sic. eū eisi i hoc nō reperiatur discōueniētia/crit i hoc filis pupillari: quā p̄stat cōtinere tacitā vulgarē. l. iā hoc iure. ff. de vulga. ¶ Itē q̄ro nūquid hec substitutio trahit⁹ ad oīa bona ipsi⁹ testatoris & filij: sicut i pupillari dictū ē. s. p̄xima rubri. R̄s̄idet idē Bar. eodē modo sicut i pupillari. de qua dictum est. s. p̄xima rubri. vt si substitutio ē facta filio legitimo et naturali / tunc trahitur ad oīa bona sicut pupillaris. Si vero ē facta filio arrogato trahitur ad bona arrogatoris t̄m̄/ad exēmpluz pupillaris. l. sed si plures. s. in arrogato. ff. co. De exemplari que continet tacitā vulgarē. et de vulgari q̄ continet tacitā exēplare. vt dictū est / dic vt dixi. s. i rubri. de vulgari substitutione / in p̄si. quart⁹ effect⁹ est q̄ p̄ eaz succedit⁹ defuncto. & c. ¶ Itē aduersate & no. in hac mat̄ia q̄ hec substitutio p̄t fieri filio furioso a pluribus. s. a p̄re & etiā a m̄re. vt p̄baq̄ in sepe alle. l. hūanitatis. In hoc etiā differt a pupillari q̄ nō nisi a p̄re q̄ pupillū i p̄tare h̄z fieri p̄t vt. s. p̄xima rubri. dixi. Sz iuxta hoc insurgit dubiū. pone q̄ pater et mater simul substituerunt filio

Substitutio exemplaris ad bona trahatur.

Substituitur ex  
pluribus  
et in al  
terum  
vter pre  
ratur

furioso diuersos : quis preteretur  
Bar. vbi supra. in h. vltimo qro  
pone q filio furioso. zc. post mul  
toru varias opiniones ibi p eude  
atatas: quas ego hic breuitatis  
gratia omitto: tandē amplectitur  
opinione. Hico. ma. qui sic dixit  
Aut substitutio est facta a patre  
filio que habet in potestate: z tūc  
substitutus a patre preferri: euz ibi  
cōcurrat ius ppriū patrie pote  
statis. et etiā illud ius humanita  
tis et pietatis. et hoc verū in bo  
nis paternis et in bonis aliunde  
que sitis preter q a matre. Bona  
vero mna habebit a matre substi  
tutus qui substitutus est ex qua  
humanitate ar. et qd notat de fi  
lio arrogato. vt. l. si arrogator. ff.  
de adop. z ar. eius quod dicit de  
tutor. in. l. mater. C. de testa. tu.  
et. l. mulier. et. l. patron. ff. de cō  
fir. tu. Hic tñ limita notabiliter  
in Bal. in dicta. l. humanitatis.  
in vers. quinto qro quid si mater  
substituit vnū. zc. col. viij. nisi ma  
ter sit p mortua: quia hoc casu fu  
rioso existente in patris potesta  
te ipse si esset sane mentis nō pos  
set testari etiā cū voluntate patris  
l. seniu. C. qui testa. fa. pos. ergo  
nec mater potest testari filio i po  
testate patris manenti. p ea q di  
xi. s. ista rubri. h. si. quinto requi  
rit q quis habeat eum. zc. et ideo  
hoc casu substituitur a pre habente  
in pte venit etiā ad bona mater  
na. qd nota. Si vero ista substitu  
tio fuit facta filio quem quis non  
habebat i potestate. hoc casu sunt  
patris pditionis substituitur a mfe  
et substituitur a patre: qz quilibet ē  
substitutus ex quadaz humanitate  
et iō substitutus a pre habebit bo  
na paterna: et substituitur a mfe bo  
na materna. bona nō aduētita di  
uidenē inter istos substitutos eq  
liter. sicut dicitur in simili. in. l. ex  
facto. ij. ff. de heredi. insti. Istud

potest limitari ex his q vult Sa  
li. in dicta. l. humanitatis. nisi ab  
altero scilicet vel a patre vel a ma  
tre esset substituitur is qui ab inte  
stato succederet. tunc enim fm est  
ille preferri in aduenticijs: quia  
habet voluntatē legis et hominis  
Si autē vterqz substituitur esset ab  
intestato successurus pariter ad  
mittent. vbi vero neuter tunc idē  
scz q pariter admittantur. et sic  
intellige opinioē Bartho. post  
Hico. ma. vide etiā Ange. are. in  
dicto s. qua ratione. in h. ex his  
infertur casus mirabilis. zc. vbi i  
principio illius vers. notat quem  
posse cū tribus testamētis decede  
re. de quo dic vt per eundē. Idem  
quod supra dicit ipse Bar. in di  
cta. l. ex facto. ff. de vul. et pu. in  
penul. colū. si auus dat vnuz sub  
stitutus: z mater aliū: per easdē ra  
tiones. Sed bal. in dicta. l. hūani  
tatis. in. ix. colū. in vers. quanto q  
ritur quis preferat i substituedo.  
zc. dicit. in dubio matre preferri:  
nisi esset vilis psona: sicut preter in  
successione. aucten. defuncto. C.  
ad tertu. nisi ipsa mater esset i po  
testate istius au. zc. Sed bar. vbi  
supra soluit motiuū istud dicens.  
q ex eo actu successiōis facultas  
substitutiōis nō attendit. nā filio  
furioso q hz liberos q oēs exclu  
dit: pōt fieri ista substitutio: zc.  
Nunc qro qliter ista substitutio fi  
nat. vtrū nean hoc conueniat cū  
pupillari. bar. i pe. col. sepe dicte  
Lex facto. dicit q si testamētū de  
ficiat ex psona testantis vel aliter  
etiā ex defectu testamenti: vel qz  
rūpitur p querelā: vel propter he  
reditatē nō aditā. in omnibus istis  
ita exēplaris finitur sicut pupil  
laris. de quo dic vt supra prima  
rubri. Item sicut pupillaris des  
ficit qnqz ex defectu substituti vt  
ex defectu ipi substitutiōis vel  
conditionis substitutiōis adiecte

Substit  
tuto ex  
ēplaris  
qliter fi  
niatur

de  
ri.  
re  
pe  
am  
Substi  
tuto ex  
emplar  
anone firm  
at si fur  
dus q se  
mel ad  
sanā me  
se venit  
redaco  
das i fu  
noyem  
bi. e  
est  
dum  
in me  
Sed  
q ces  
noer  
furos  
re v  
Fas  
pose  
lo sub  
le ex  
etc. p  
dū dic  
menti  
Et qu  
fecisse  
et effec  
tui a p  
bus: su  
e testam  
ferri. p  
s. dicit  
et q ces  
vno v  
tradu  
dici qz  
sponde  
inuat  
ntatis  
tur ver

De compendiosa substitutione. Fo. xxxix.

de quib⁹ per Bar. in. l. in pupilla  
ri. ff. co. ita et exēplaris p eisdem  
rationes. Itē deficit exēplaris im  
pedimēto cessante. itē deficit eti  
am pcreatis filiis. vt. d. l. ex facto

Substi  
tutio ex  
emplar  
an mane  
at si furi  
osus q se  
mel ad  
sanā mē  
tē venit  
redinc  
dat i fu  
rorem?

Hūc quero iuxta pmissa qd si fu  
riosus fact⁹ ē sane mētis ⁊ postea  
redincdit in furore an remaneat  
firma substitutio? Bal. i. d. l. hūa  
nitatis i pe. questione distinguit.  
q: aut noua furoris cōuersatio est  
piori quasi cōiuncta. ⁊ presumib⁹  
eadē causa morbi: et per psequēs  
durat substitutio. aut illa noua fu  
rosis cōuersatio est longo spacio  
tēporis segregata: ⁊ hoc casu p  
sumitur oino diuersa causa mor  
bi. et per cōsequens fm euz finita  
est omnino substitutio. p qua sua  
distinctione facit. l. martius. cum  
ibi notatis p glo. ⁊ Bar. ff. locati  
Sed Bar. vbi. s. dicit simpliciter  
q cessante furore cessat substitutio  
exēplaris ⁊ nō extinguit. ⁊ sic  
furore reuertente reincipit habere  
vires cum nunq̄ fuit extincta  
Fateatur tamē q si illo medio tem  
pore quo erat in dilucido iterual  
lo sibi testamentum fecisset: tabu  
le exēplares essent omnino extin  
ctae. per tex. d. l. ex facto. in prin.  
dū dicit q nō debet auferrī testa  
menti factio homini sane mentis.  
Et quo ifert ip̄e Bar. q si aliq̄s  
fecisset testamentū ante furorem  
ei effecto furioso nō potest substi  
tui a patre vel a matre vel simili  
bus: sufficit enī q fecit testamētū  
⁊ testamētī factio non debet ei au  
ferri. p. d. l. ex facto. in prin. Sed  
s. dicitis inquantū videlicet dictū  
est q cessante furore cessat substi  
tutio ⁊ nō extinguitur/ videf con  
tradidere. d. l. ex facto. vbi videf  
dici q extinguitur Bar. vbi s. re  
spondet q licet. d. l. ex facto. hoc  
annuat tamē sepedicta lex huma  
nitatis q est constitutio noua vt i  
tur verbo cesset. vnde subdit ip̄e

Bar. in. d. l. ex facto. dicēs/ ex sub  
stitutiōe q fieret p. l. hūanitat/ sta  
rē illi legi. sed ex substitutiōe que  
fieret ex rescripto stare huic legi/  
scz legi ex factō. (dato q nō eēt ve  
ra illa rō quā facit de dictiōe ces  
set) p rōnē glo. i. l. si arrogator. ff.  
d adoptio. s. Angelo arc. i. s. qua  
rōne insti. de pupilla. sub. p. si. qd  
si furios⁹ rediit ad sanā mētē. ⁊ c.  
magis placet distinctio Bal. p. d.  
l. ex factō: ibi/ dīnere valere testm.  
et ibi/ rūpi substitutiōne. itē p tex  
tuz in. d. s. qua rōne. ibi dū dicit si  
autē resipuerint eadē substitutio  
nē ifirmari. Itē dū dictū est. s. q  
liber⁹ pcreatis extinguit hec sub  
stitutio: hoc intellige si de eis nule  
la sit facta mētio. si autē de eis fa  
cta sit mētio sicut fieri debz de iā  
natis. vt ptz. i. d. l. hūanitat/ tūc  
sine dubio non extinguit substitutio  
p natuitatē illoz. ⁊ sic. d. l. ex  
facto. i. p̄n. i hoc venit determinā  
da p. d. l. hūanitat. ¶ Itē qro  
qd si furioso nascit filius quē in po  
testate nō hz: an p hoc extinguat  
substitutō exēplaris? Bar. vbi. s. i  
pe. qstioe: tenet q sic. Itā q̄lter vt  
hō facit mentionē de filiis furiosis  
vt mētē capti: dz intelligi de his  
quos h̄re potest. licet talca p̄sone  
matrimonii p̄trahere nō possint  
cū p̄sensum nō habeāt. id debet in  
telligi de filiis naturalibus. l. here  
dib⁹. s. titius. ff. ad trebel. de q̄ dic  
lati⁹ vt p. cū. ¶ Ultimo qro an ex  
defectu ei⁹ cui facta est hec substi  
tutio exēplaris finiat⁹ vt si p̄di  
gus cui facta eēt substitutio com  
mississet delictū ppter qd esset de  
portat⁹ vel seru⁹ pene effect⁹ (ob  
ligatur enim p̄digus ex delicto vt  
notat per doc. in. l. si q̄s in tantā.  
C. vii. vi. et notat Bar. in. l. is cui  
bonis. ff. de ver. ob. vbi ponam⁹  
furiosum habuisse dilucida inter  
ualla ⁊ delictū cōmississe: vel reli